
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

embarcação.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela existência 
de indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar 
praticada pelo servidor JOSÉ MARIA FARO, recomendou a 
instauração de Sindicância Administrativo Disciplinar.
RESOLVE:               Acatar o relatório conclusivo e determinar 
a instauração de Sindicância Administrativo Disciplinar em 
desfavor do servidor JOSÉ MARIA FARO, por violação, em tese, 
aos arts. 177, IV e VI, c/c art. 189 do RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 379086
PORTARIA Nº 832/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria n° 599/2018- CGP/
SUSIPE, de 21 de agosto de 2018 e a Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO:  Os autos da Sindicâncias Administrativa 
Investigativa n° 4698/2018 – CGP/SUSIPE, objetivando apurar 
a possível responsabilidade funcional dos servidores da SUSIPE 
no óbito do preso ARINALDO NUNES DE ARAÚJO, do Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará I – CRPP I, ocorrido no dia 
13.07.2018.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidores da SUSIPE e, inexistir  nexo de causalidade entre 
qualquer ação ou omissão pública como causa ou condicionante 
a morte do referido preso, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:                Acatar o Relatório e determinar o arquivamento 
do presente feito, com fulcro no art. 224 e 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 379100
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 5342/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/
PA, 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: CAMILA NASCIMENTO CRAVO LAMEIRA, Agente Prisional, 
Matrícula nº 5938550/1;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 18/10/2018 a 25/10/2018.

Protocolo: 378883
PORTARIA Nº 823/2018-CGP/SUSIPE                                       

BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 696/2017-CGP/
SUSIPE de 18 de setembro de 2017 e a Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4367/2017- CGP/SUSIPE, que apurou o uso 
irregular de veículo desta autarquia, VTR, Placa QDB 7456, para 
fi nalidade distinta do interesse institucional, quando em missão 
realizada no Município de Mocajuba.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela existência 
de indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar 
praticada pelo servidor BENICLEO FARIAS DANTAS, recomendou 
a instauração de Sindicância Administrativo Disciplinar.
RESOLVE:               Acatar o relatório conclusivo e determinar 
a instauração de Sindicância Administrativo Disciplinar em 
desfavor do servidor BENICLEO FARIAS DANTAS, por violação, 
em tese, aos arts. 177, III e VI , 178, V c/c art. 189 do RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 379076

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 1138/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a servidora, MARIA FRANCIELMA FERREIRA 
DE FARIAS, matrícula nº 1467000 como fi scal titular e o servidor 
MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA ROSA, matrícula nº 8083967, 
como fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 170/2018/
SUSIPE, celebrado entre as empresas IRMÃOS ANJOS LTDA e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE. O presente Contrato tem como objeto a Aquisição de 

Material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios Plásticos (Itens 
01 ao 278) para os internos custodiados no Sistema Penitenciário 
do Pará, a serem utilizados nas Unidades Penitenciárias e Setores 
Administrativos da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do 
edital, que é parte integrante deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 379104

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 094 - EXERCÍCIO: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2018/SUSIPE

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Material Permanente Técnico Hospitalar (Cama Fowler e 
Escada com 2 degraus) – Item 02 – Escada com 02 degraus, 
para a constituição da Unidade Básica de Saúde do Presídio 
Estadual Metropolitano II– PEM II, conforme as quantidades e 
especifi cações estabelecidas no Termo de Referência – ANEXO 
I do Edital e de acordo com a cláusula terceira deste contrato.
Funcional Programática: 03.421.1425.7566, 
Natureza da Despesa: 449052, Fonte 0101.
Valor Total: R$ 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta e cinco 
reais)
Data da Assinatura: 31/10/2018
Vigência: 31/10/2018 A 31/10/2019 (12 Meses)
Contratado: UNIVERSAL MÓVEIS LTDA
Endereço: à Rua da Cerâmica 03, Bairro: Novo Horizonte.
CEP: 67200-000 Marituba / PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 378907
CONTRATO 189

EXERCÍCIO: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Técnicas e Instrumentais para Equipe 
Multiprofi ssional do Sistema Penitenciário do Pará” – Turma 02
Valor Total: R$ 640,00
Data da Assinatura: 18/10/2018 - Vigência: 22/11/2018 a 
23/11/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Válber Luis Farias Sampaio
Endereço: Tv. Antonio Baena nº74, bairro Marco- Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA                         
CONTRATO 190
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Técnicas e Instrumentais para Equipe 
Multiprofi ssional do Sistema Penitenciário do Pará” – Turma 02
Valor Total: R$ 320,00
Data da Assinatura: 18/10/2018 - Vigência: 21/11/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Válber Luis Farias Sampaio
Endereço: Tv. Antonio Baena nº74, bairro Marco- Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 378903

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2018
Processo: 2016/113335
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo e Permanentes 
para o Curso de Corte e Costura Industrial, visando inserir as 
ofi cinas do Projeto de Capacitação Profi ssional e Implantação de 
Ofi cinas Permanentes - PROCAP (4º Ciclo), Ação Conveniada nº 
822734/2015/DEPEN no Centro de Recuperação do Coqueiro - 
CRC, para atendimento a Coordenadoria de Educação Prisional da 
SUSIPE, visando suprir as necessidades do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/11/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228

Natureza da Despesa: 339030 / 449052
Fonte do Recurso: 0660000000 / 6301000000
Origem do Recurso: Federal
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 378935
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2018

Processo: 2018/386055
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Material 
para Confecção de Crachás, visando suprir as necessidades do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Gabriela Assunção Barros
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/11/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 378979

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5340 /2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
KENNYA DOURADO LIMA – Matrícula: 804915
DIRETORA – GAB
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 379113
PORTARIA Nº 5339 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO – Matrícula: 5927388.3
COORDENADOR – GAB
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 379112
PORTARIA Nº 5338 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
PAULO GUILHERME MARREIROS BENONE – Matrícula: 57211834
AUXILIAR OPERACIONAL – DAR
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 600,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 379107

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5334/18-DGP.SUSIPE, DE 31/10/18
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.
SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-ADELAIDE DO SOCORRO DIAS BAIA-5937171-2018-03.12.18 a 01.01.19
02-ADRIA CUNHA DE SOUSA-5901131-2018-03.12.18 a 01.01.19
03-ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUES-57201800-2018-17.12.18 a 15.01.19
04-ADRIANA LISBOA BRAGA-57220945-2017-03.12.18 a 01.01.19
05-ADRIANA MARIA DE SOUZA FARIAS-5812046-2018-03.12.18 a 01.01.19
06-AILTON JUNIOR PONTES COELHO-5808235-2018-03.12.18 a 01.01.19
07-AIRTON NEUTON DA SILVA GARCIA-5910160-2018-03.12.18 a 01.01.19
08-ALAN COSTA DA SILVA-5614902-2018-03.12.18 a 01.01.19
09-ALANY CHAVES DE ARAUJO MACEDO-54181530-2018-03.12.18 a 01.01.19
10-ALDA CRISTINA DOS SANTOS SAAVEDRA-54188976-2018-03.12.18 a 01.01.19
11-ALDALENA MARIA DA CRUZ SERRAO-57191232-2018-03.12.18 a 01.01.19
12-ALDEMIR RODRIGUES FORTES-54181383-2018-03.12.18 a 01.01.19
13-ALESSANDRO CRISTYAN SOUSA DO NASCIMENTO-5934051-2018-03.12.18 a 
01.01.19
14-ALESSANDRO SILVA DOS SANTOS-5769078-2018-03.12.18 a 01.01.19
15-ALEX PANTOJA DA SILVA-57221255-2017-03.12.18 a 01.01.19
16-ALEX VASCONCELOS SANTANA-5725160-2018-03.12.18 a 01.01.19
17-ALEXANDRA LUCIA SOUSA MIRANDA-5913342-2018-03.12.18 a 01.01.19
18-ALEXANDRE DE SOUSA OLIVEIRA COSTA-57202074-2018-03.12.18 a 01.01.19
19-ALFEU MELLO COELHO-54188782-2018-03.12.18 a 01.01.19
20-ALFREDO ESTANISLAU SIQUEIRA-5935461-2018-03.12.18 a 01.01.19
21-ALICE LUZ MEYER-57194622-2018-19.12.18 a 17.01.19
22-ALMIR SERGIO DA COSTA DE MORAES-57203828-2017-03.12.18 a 01.01.19
23-ALUIZIO CARREIRA RODRIGUES-57204184-2018-03.12.18 a 01.01.19


